
日 曜 献立 材料 日 曜 献立 材料 日 曜 献立 材料 日 曜 献立 材料 日 曜 献立 材料

ごはん 米 ごはん 米 ■♯あんパン 乳、小麦、小豆 ごはん 米

ごはん 米 ごはん 米 ■♯デニッシュパン 乳、小麦

■鮭のムニエル（米
粉） 鮭、バター、米

ミルメークココア ココアパウダー、大豆

ごはん 米 ごはん 米 ■♯きなこ揚げパン 乳、小麦、大豆 酢飯（こぎつねごは
ん） 米

♯照り焼きチキン 鶏肉、小麦、大豆、米麹

♯白身魚フライ ホキ、小麦、大豆

パックソース トマト、人参、りんご

りんごジュース りんご果汁

■型抜きチーズ 乳 ぶどうゼリー ぶどう果汁

キャロットピラフ（セ
ルフオムライス）

米、人参、コーン、鶏肉、赤ピーマン、タラエ
キス、大豆

ごはん 米 ごはん 米

●■♯半熟風オム
レツ 鶏卵、大豆、バター、乳、小麦、鶏肉エキス

パックケチャップ トマト、玉葱

クリスマスいちご
ショコラケーキ

豆乳、いちご、米、タピオカ、ココアパウ
ダー、寒天、大豆

たんぱく質

２２．１

たんぱく質

３４．２

たんぱく質

３３．３

エネルギー

７５８

エネルギー

８５３

♯□五目春雨
春雨、豚肉、キャベツ、玉葱、人参、にら、干し
椎茸、小麦、大豆、ごま油

エネルギー

７９５

♯肉じゃが
豚肉、じゃがいも、玉葱、白滝、人参、
さやいんげん、小麦、大豆

（月） （火） （水）

♯キャベツのドレッ
シング和え

キャベツ、ハム、コーン、人参、玉葱、赤ピーマン、に
んにく、椎茸、生姜、小麦、大豆、りんご、プルーン、
鰹節、鶏肉エキス、豚肉エキス

♯鶏から揚げ香味
ソース（米粉）

鶏肉、米、長葱、生姜、にんにく、小
麦、大豆

さばの味噌煮 さば、大豆

●♯オニオンスー
プ

玉葱、人参、ベーコン、鶏肉エキス、鶏
卵、小麦、大豆、パセリ ●△♯ワンタン

スープ

豚肉、竹の子、白菜、わかめ、人参、ワ
ンタン、鶏肉エキス、鶏卵、大豆、小
麦、鰹エキス、かき汁、椎茸エキス、昆
布、にんにくエキス

●♯ひじきつみれ
汁

つみれ（ひじき、玉葱、人参、鶏卵、た
ら、ほっけ）、大根、人参、ごぼう、干し
椎茸、油揚げ、長葱、小麦、大豆、昆
布、鰹節

23 24 25

鶏挽肉、油揚げ、人参、小麦、大豆
たんぱく質

３６．２

たんぱく質

３０．５

たんぱく質

３１．３

たんぱく質

２６．１

たんぱく質

２７．５

エネルギー

７７９
♯白菜のおかか和

え 白菜、もやし、小麦、大豆、鰹節

エネルギー

８０４

エネルギー

８２１
♯こぎつねごはん

の具

△■♯コーンポ
タージュ

コーン、玉葱、人参、ベーコン、パセリ、牛乳、小麦、
脱脂粉乳、豚脂、全粉乳、鶏肉エキス、チーズ、ほた
てエキスパウダー、 大根のみそ汁

（月） （火）
焼きいも さつまいも

（水） （木）

エネルギー

８１９

♯豆腐の五目煮
豆腐、豚肉、玉葱、人参、干し椎茸、小麦、大
豆

エネルギー

７０１

たんぱく質

３１．７

たんぱく質

３３．３

16 17 ♯肉うどん

うどん、豚肉、竹輪、玉葱、人参、
小松菜、長葱、干し椎茸、昆布、鰹
節、まぐろ節、小麦、大豆

18 19 20●♯□ユッケジャン
スープ

大根、人参、えのきたけ、長葱、わか
め、大豆、煮干し、鰹・まぐろエキス、
あさりエキス、昆布エキス

□肉団子
鶏肉、玉葱、豚肉、牛肉、大豆、りん
ご、トマト、ごま油

△♯□ツナサラダ
もやし、小松菜、人参、きゅうり、ツナ、小麦、大豆、
ごま油、ごま、鰹節、ほたてエキス、昆布エキス、鶏
肉エキス、豚肉エキス、ゼラチン、オニオンエキス

♯かぼちゃコロッケ
かぼちゃ、小麦、大豆、玉葱、じゃがい

も（金）

鶏肉、もやし、大根、小松菜、長葱、人参、干し椎
茸、ごま油、鶏肉エキス、鶏卵、豚肉エキス、牛肉
エキス、ゼラチン、小麦、米麹、りんご、にんにく、
大豆、トマト、パプリカパウダー、昆布、生姜、ご
ま、生姜、にんにく

●みそおでん

大根、人参、こんにゃく、竹輪、うずら
の卵、昆布、大豆、鰹節、がんもどき
（豆腐、人参、ごぼう、ひじき）

エネルギー

７４６
●■♯ポテトサラ
ダ

じゃがいも、小麦、鶏卵、乳、大豆、人参、玉
葱、りんご、鮭、きゅうり、コーン、ハム、マヨ
ネーズ（鶏卵）

エネルギー

７６５
▲アーモンド
フィッシュ アーモンド、かたくちいわし

エネルギー

７９８

♯□プルコギ

鶏肉、大豆、小麦
（月） （火） （水） （木）

■♯ペンネのトマト
ソース煮

ペンネ、豚挽肉、玉葱、にんにく、トマ
ト、チーズ、鶏肉エキス、小麦、大豆、
バター

（金）

豚肉、玉葱、もやし、人参、にら、えのきたけ、
ごま油、小麦、大豆、ごま、米麹

エネルギー

７８３

エネルギー

９８３

♯枝豆サラダ

キャベツ、枝豆、コーン、ハム、人参、玉葱、
赤ピーマン、にんにく、椎茸、生姜、小麦、大
豆、りんご、プルーン、鰹節、鶏肉エキス、豚
肉エキス

たんぱく質

２６．３

たんぱく質

２８.６

たんぱく質

３１．７

9 10

△■♯クリーム
スープスパゲティ

スパゲティ、玉葱、ベーコン、ほう
れん草、人参、コーン、エリンギ、
しめじ、牛乳、バター、脱脂粉乳、
チーズ、小麦、大豆、ほたてエキ
ス、鶏肉エキス、パセリ

11 12ぐだくさん汁

豆腐、大根、こんにゃく、ごぼう、人
参、小松菜、長葱、油揚げ、大豆、煮干
し、鰹・まぐろエキス、あさりエキス、
昆布エキス

●チンゲン菜の中
華スープ

チンゲン菜、玉葱、人参、コーン、ベー
コン、春雨、鶏肉エキス、鶏卵、豚肉
エキス、牛肉エキス、大豆、ゼラチ
ン

●♯□こんにゃく
キムチ

●♯冬野菜のポト
フ

玉葱、じゃがいも、大根、かぶ、ブロッ
コリー、人参、ウインナー、鶏肉エキ
ス、小麦、大豆、鶏卵

●■♯チーズハン
バーグ

鶏肉、玉葱、小麦、大豆、豚肉、鶏卵、
乳、チーズ

※フルーツカクテ
ル

桃、みかん、パイン、りんご果汁、
寒天、ぶどう果汁、大豆

●△♯□しゅうま
い

豚肉、鶏肉、鶏卵、小麦、竹の子、大
豆、ごま油、かき汁、ゼラチン

こんにゃく、豚肉、玉葱、枝豆、白菜、ごま、ごま油、大根、人
参、にら、りんご、にんにく、鰹節、大豆、ゼラチン、昆布、かた
くちいわし、マヨネーズ（鶏卵）、小麦

エネルギー

8３３
●■♯焼きプリン
タルト 小麦、鶏卵、乳、大豆、脱脂粉乳

●♯■鶏肉のみそ
マヨ焼き

鶏肉、大豆、牛乳、マヨネーズ（鶏卵）、
小麦（月） （火） （水） （木） （金）

2 ♯白玉汁

白玉もち（もち米粉）、つと、人参、小
松菜、油揚げ、干し椎茸、小麦、大豆、
昆布、鰹節

♯春巻き
キャベツ、もやし、人参、玉葱、鶏肉、
竹の子、小麦、大豆、春雨、豚脂

△♯□ショーロン
ポー

キャベツ、玉葱、豚肉、竹の子、小
麦、大豆、椎茸、かき汁、生姜、ご
ま油、春雨

♯いわしの生姜煮 いわし、小麦、大豆、生姜

6●中華卵スープ

ベーコン、鶏卵、小松菜、玉葱、竹の
子、人参、鶏肉エキス、豚肉エキス、牛
肉エキス、大豆、ゼラチン

豆腐とわかめのみ
そ汁

たんぱく質

29.２

たんぱく質

3３.４

たんぱく質

４０．１

たんぱく質

３２．４

たんぱく質

３４．９

エネルギー

８９２
♯ひじきと大豆の
煮物

豚肉、こんにゃく、さつま揚げ、人参、ひじき、
大豆、小麦

13

●■♯□カレーラ
イス（カツカ
レー）

米、玉葱、じゃがいも、人参、豚肉、
牛乳、豆乳、生姜、にんにく、バ
ター、トマト、小麦、乳、大豆、鶏
卵、りんご、脱脂粉乳、チーズ、バナ
ナペースト、はちみつ、ココア、バ
ターミルク、昆布エキス、ごまペース
ト、鶏肉エキス

♯チキンカツ

エネルギー

8２８

△♯□焼肉煮

豚肉、玉葱、もやし、人参、長葱、生
姜、にんにく、大豆、かき汁、あさりエ
キス、小麦、大豆、ごま油

エネルギー

９５３

♯大根サラダ
大根、きゅうり、人参、ツナ、玉葱、赤ピーマン、に
んにく、椎茸、生姜、小麦、大豆、りんご、プルーン、
鰹節、鶏肉エキス、豚肉エキス

エネルギー

７９６

わかめ、豆腐、えのきたけ、人参、油
揚げ、長葱、大豆、煮干し、鰹・まぐろ
エキス、あさりエキス、昆布エキス

△■♯ポテトミル
クスープ

じゃがいも、玉葱、人参、コーン、ベー
コン、牛乳、バター、鶏肉エキス、大
豆、小麦、パセリ、チーズ、脱脂粉乳、
ほたてエキス

♯メンチカツ
豚肉、鶏肉、キャベツ、玉葱、大豆、小
麦

3

△□♯味噌ラーメ
ン

ラーメン、豚肉、つと、生姜、にん
にく、もやし、玉葱、白菜、人参、
竹の子、長葱、ごま、ごま油、かき
汁、大豆、鶏肉エキス、小麦

4 5

たんぱく質

25.9

エネルギー

785

１２月のこんだてひょう

（月）

★牛乳は、１９日以外、毎日つきます！（中学校用） ＊砂川市学校給食センター

今月の平均栄養量

（ ）内の数字は基準栄養所要量

エネルギー８１７kcal（830）

たんぱく質31.２g（26.9～41.5）

脂質2８.８g（18.5～27.7）

塩分3.5（2.5）

カルシウム３８３ｍｇ（450）

鉄分３.５ｍｇ（4.5）

食物繊維6.0g（7.0）

★

～卵（●マーク）について～

１１日「チンゲン菜の中華スープ」、１２日「冬野菜のポト

フ」、２３日「オニオンスープ」、２４日「ワンタンスー

プ」の卵は、スープの原材料に含まれています。

１３日「カレーライス」の卵は、調味料の原材料に含まれて

います。

・日にちの前に★のマークがついている日は、スプーンがつきます。

・お箸は毎日持参をしてください。毎日洗って清潔なものを使いましょう。

・献立表の中で作ってみたいメニューがあればお気軽に給食センターまで連絡してく

ださい。

℡５２－２２２９

含まれているアレルギー物質は、次のマークで示しています。

卵・・・●

えび、かに、ホタテ、かき貝・・・△

牛乳、乳製品・・・■

ナッツ・・・▲

チョコレート・・・〇

パイン・・・※

小麦粉・・・♯

ごま・・・□

長芋、山芋・・・§

★

★

★

★

・都合により献立の一部を変更することがあります。ご了承ください。

★

★

空小PTA献立

★

★

★

「PTAより愛をこめて卵アレルギー対応メリークリスマス」として、空知太小学校のお家の方々が

考えてくれました。ポタージュの中にはいっている人参は星型になっています。お楽しみに！

今月の地元産食材

こめこ

砂川産

ななつぼし（おこめ）

砂川・奈井江・浦臼産

上原ポーク

砂川産

干し椎茸

奈井江産

玉葱

砂川産

１９日 ～ 空知太小学校PTA献立 ～

２０日 ～ 冬至献立 ～

冬至献立

クリスマス

献立

冬至に「かぼちゃ」を食べると風邪をひかずに

元気に過ごすことができるといわれています。

２３日 ～ クリスマス献立 ～

キャロットピラフの上にオムレツをのせて、セ

ルフオムライスを作りましょう。

ホクレン農業協同組合連合会さんから頂

いた「つぶあん」を使用します。。


